Dejucată dintru început, ea a fost repede înăbușită, iar o bună parte dintre revoluționari constrinși să treacă în Transilvania. După cât se pare, ei au păstrat legăturile cu Bălcescu, ale cărui instrucțiuni, le aveau în vedere în tratativele lor cu românii de peste munți și cu ungurii. În *Prințipurile noastre pentru reformarea patriei*, subscribe la Brașov (12/24 mai 1848), după discuțiile purtate cu căpeteniile transilvănene, la Blaj, ei formulează — totuși limitativ — dezideratul *Unirii Țării Românești cu Moldova*. Faptul se datorește, cum s-a observat deja, necesității tactice de a nu divulga înțelegerile private ale planul larg de unire a tuturor românilor.<sup>84</sup> Semnatarii documentului sînt vechi prieteni de-ai lui Bălcescu — C. Negri, Vasile și I. Alecsandri, Alecu Russo, Petru Căzmir, N. Ionescu ș.a. Misiunea lui A. Russo pe lângă revoluționarii unguri (singur se declara „binecunoscut lui Kossuth“) pare a fi fost inspirată chiar de Bălcescu, în ideea realizării unei înțelegeri. Tot astfel, demersul lui Lascăr Rosetti și al lui Manolache Costachi Epureanu, la Logoj, pe lângă Eftimie Murgu (15/27 iunie 1848), avea la origini „idei bucureștene“, pan-dacice<sup>85</sup>.

În această privință, revoluția a trebuit să facă, oficialmente, „un pas înapoi“, îngustîndu-și planul inițial, iar motivele se cunosc.<sup>86</sup> Înconjurată de imperii reacționare, principatele nu-și puteau dobîndi, în condițiile de la 1848, unitatea politică, iar fără aceasta opera de renvoare lăuntrică nu putea fi decît o iluzie.

din 14 iulie 1849).

95. *Ibidem*, p. 217.

96. *Documente privitoare la anul revoluționar 1848 în Moldova*, București, 1960, p. 401-402.

97. N. Bălcescu, *Opere*, IV, p. 183 (Scris. din 3 iunie 1849 către I. Ghica).

98. *Ibidem*, p. 182.

99. *Ibidem*, p. 212.

100. *Ibidem*, p. 215 (Scris. din 1/13 iulie 1849 către I. Ghica).

101. *Ibidem*, p. 221.

102. *Ibidem*, p. 229 (Scris. din 26 oct. 1849 către I. Ghica).

\* Cf. Pericle Martinescu, *op. cit.*, p. 13.